



WICEPREZES RADY MINISTRÓW

Rzeszów, dnia 7 marca 2018 r.

Szanowne Państwo

znajomość historii, kultywowanie tradycji są fundamentem każdego społeczeństwa, narodu i państwa. Dlatego dziś spotykamy się na uroczystościach upamiętniających bohaterstwo legendarnego syna Ziemi Podkarpackiej – Leopolda Lisa-Kuli.

Ten wnuk Powstańca Styczniowego, od najmłodszych lat wychowywany w tradycjach patriotycznych, już jako młody chłopak zaangażował się w ruch skautingowy. Następnie wstąpił do Związku Strzeleckiego. Błyskawicznie dał się poznać jako sprawny organizator i oddany przyjaciel. Te cechy szybko zostały zauważone przez jego przełożonych. Dlatego w 1913 r., zaledwie szesnastoletni Leopold Lis-Kula, został skierowany na kurs oficerski oraz mianowany zastępcą komendanta rzeszowskiego okręgu Związku Strzeleckiego.

Czas I wojny światowej potwierdził jego wybitne zdolności przywódcze. Brał udział w najważniejszych bitwach Legionów. Walczył pod Konarami, Żernikami, Krzywopłotami i Poryckiem. W boju odznaczał się niebywałym męstwem połączonym z wybitną znajomością zasad taktyki. Szybko awansował. W listopadzie 1914 r. został podporucznikiem, w marcu następnego roku – porucznikiem. Szlak bojowy I wojny światowej zakończył w stopniu majora.

Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę walczył w Galicji. Przełożeni zaproponowali mu objęcie dowództwa elitarnego 1. Pułku Piechoty Legionowej. Ale Leopold Lis-Kula na własną prośbę wrócił na front ukraiński.

W nocy z 6 na 7 marca 1919 r. jako dwudziestodwuletni podpułkownik dowodził brawurowym atakiem na zajęte przez siły ukraińskie miasto Torczyn. W trakcie walki został śmiertelnie ranny, zmarł po kilku godzinach. Pośmiertnie został odznaczony Orderem Wojennym Virtuti Militari oraz awansowany na stopień pułkownika.

Dzisiejsze uroczystości są wyrazem hołdu dla męstwa, niezłomnej postawy oraz krwi przelanej dla Ojczyzny. Wspominamy pułkownika Leopolda Lisa-Kulę oraz tysiące Strzelców, Legionistów, Peowiaków i żołnierzy, którzy oddali życie, by Polską mogła być niepodległa.

Szanowni Państwo, dumą napawa mnie fakt, iż co roku tak wielu mieszkańców Podkarpacia uczestniczy w uroczystościach rocznicowych. Podtrzymywanie i kultywowanie tradycji, pamięć o najlepszych synach naszej Ojczyzny buduje naszą dumę narodową. Podkarpacie jest regionem Polski, w którym do tradycji przywiązuje się olbrzymią wagę. Bohaterowie tacy jak Leopold Lis-Kula stanowią fundament tożsamości Waszego regionu. A pamięć współczesnych pokoleń o bohaterstwie przodków powoduje, że na tym fundamencie budujecie nasz wspólny dom, jakim jest Rzeczpospolita Polska.

*Łp cy wygnany z...
Beata Szydło*